REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Defesa  informações  sobre  a
utilização  de  indígenas  pelo
Exército.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso
I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Defesa o seguinte pedido de informação:

 Segundo matéria divulgada no jornal local “A Crítica”, do dia 09 de janeiro
do corrente ano, o Exército estaria usando índios, inclusive mulheres, para atuar
em exercícios de guerra no interior do país. Ainda de acordo com a matéria, um
dos municípios, no qual esta prática estaria sendo realizada, é São Gabriel da
Cachoeira, no estado do Amazonas.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• Se  este  Ministério  já  foi  informado  oficialmente  sobre  essas
denúncias;

• Se este  Ministério já tomou as providências necessárias  para a
apuração dos fatos;

• Caso afirmativo. Encaminhar fotocópia, na íntegra, do relatório;
• Caso negativo. Informar o prazo para as apurações.

Sala das Sessões,  23 de Janeiro de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
1
6
7
7
2
8
F
E
1
8
*

  1
67

72
8F

E
18